οποία ήταν πεδίο δράσης μεγαλο-καπεταναίων και επαναστατημένων

δυνάμεων. Η πόλη εντάχθηκε οριστικά στα σύνορα του ελεύθερου

ελληνικού κράτους το 1832. Στο νέο πλαίσιο αρχίζει να αναπτύσσει το

νεοελληνικό της πρόσωπο που σηματοδοτείται με νέα επίσης (αρχαίας

ωστόσο καταγωγής) ονομασία : «Τέλος, με το Βασιλικό Διάταγμα της 20

Ιουνίου (2 Ιουλίου 1836) το Βραχώρι μετονομάστηκε σε Αγρίνιο. Το παλιό

Βραχώρι, το Τουρκοβράχωρο, είχε κλείσει τον κύκλο της ζωής του. Η νέα

πόλη έπαιρνε το όνομα αρχαίου προγόνου, ξεχασμένο τόσους αιώνες». Η

«παράδοση» της ίδρυσής της από τον αρχαίο πρόγονο Άγριο, τον

Βασιλιά που ήταν απόγονος του γενάρχη Αιτωλού και του γιου